# ICFAI: 5-day workshop to help special children



#### By Our Reporter

Kamalghat: Jan 08. A fiveday workshop on "Special Educational Needs of Learner in Inclusive School" got off to a colorful start this

morning at Kamalghat specially able children. Campus of ICFAI University, Tripura. The Special Special Education Department of lauded the role of ICFAI this University organized this University towards welfare workshop with an objective of mentally retardant children to disseminate awareness and legal awareness of poor among different sections of people. She informed that, society to cater to help specially able children.

The workshop was inaugurated by Rita De Choudhury, the Officer on Special Duty (OSD) of Education Elementary department amidst presence of BDO (Mohanpur) Subhabrata Bhattacharjee, Prof. Biplab Halder, the Pro-Vice Chancellor of ICFAI University, Tripura and its Dr. Avula Registrar Ranganath.

Prof. Halder, who presided inaugural programme, in his brief

The Chief Guest of today's function Smt. De Choudhury government of Tripura conducts an annual survey to identify mentally retardant children and cover them under elementary education. During last year 3687 such children were identified and 3466 of them were admitted different schools. Remaining 221 children were provided education at home.

The BDO of Mohanpur Mr. Bhattacharjee also highlighted different welfare schemes of government for especially able children and aid and appliances provided to them. A good number of reiterated such children attended the commitment of ICFAI workshop from Kamalghat, University towards social Mohanpur and adjoining welfare of people besides areas. The Registrar of JCFAI offering good quality University Dr. Avula educational courses. He Ranganath conveyed vote further said, the University of thanks. The workshop will often conducts awareness continue till January 12 to programmes to make people address different aspects of aware about the social and Continuing Rehabilitation educational needs of Education (CRE). 58 cm

## DAINIK SAMBAD 09-01-2018

## ইকফাইয়ে ৫ দিনব্যাপী কর্মশালা শুরু

#### कामानवार्ड

৮ জানুয়ারী: বিশেষভাবে সক্ষম শিওদের সঠিক যতু নেওয়া এবং তালের শারীরিক, মানসিক বিকাশে ঐকান্তিক প্রয়াস গ্রহণের বার্তা হড়িয়ে। ইকলেই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা ক্যাম্পাসে সোমবার ধেকে পাঁচদিনবাাশী এক কর্মশালা তক্ত হল। এই কর্মশালা চলবে ১২ জানুয়ারী অবধি।

এদিন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক
শিক্ষণ বিভাগের উনোগে আরে জিত
এই কর্মশালার আনুষ্ঠানিক উদ্বোধন
করেন বৃনিয়াদী শিক্ষা দগুরের ওএসভি
রীতা দে চৌধুরী। অনুষ্ঠানে বিশেষ
অতিথি হিসাধে উপস্থিত ছিলেন
মোহনপুরের সমারি উনয়ন আধিকরিক
গুভরুত ভট্টাচার্য। সভাপতির করেন
বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভিসি অধ্যাপক
বিশ্বব হালগার।

সভাপতির সংক্রিপ্ত ভাষণে অব্যাপক
বিপ্রব হাজনার জানান, সমরের দাবির
সাথে সাযুজ্য রেখে ওপানানসম্পন্ন
বেশকিছু কোর্স চালাক্ষে ইকফাই
বিশ্বনিয়ালর ত্রিপুর। আগার্মী শিক্ষাবর্ধথেকে স্থানা-মেডিক্টাল সামেক্ষেক্ত
উপর বিছু বেগর্স চালু করার পরিকল্পনা
রয়েছে। এর পাশাপাশি
সমাজসেবামূলক কাজে প্রতিনিয়াত
তক্ষর দেওয়া হক্ষে।

প্রসঙ্গত, বিশ্ববিদ্যালয়ের তরকে ভিসেম্বর মাসের প্রথম সপ্তাছেই বিশেষভাবে সক্ষম শিশুনের কল্যাণে মোহনপুরে একটি সচেতনতামূলক পদযাত্রা সংগঠিত করা হয়। অধ্যাপক शलपाद राजन, वित्ययভाद अक्रम শিশুদের সঠিক যত্ন নেওয়া এবং ভাদের শারীরিক, মানসিক বিকাশ একটি ধারাবাহিক প্রক্রিয়া। সেই সুমেই জাতীয় পুনর্বাসন পর্যদের নিয়মানুসারে আন্তবের কর্মশালা আরোজিত হক্ষে। এর বাইত্রেও বিশ্ববিদ্যালয়ের ভরফে আইনি সচেতনতা শিবির, সংখ্যা কর্মসূচি এবং নানা ধরনের সমাজকলাণমূলক কাজকর্ম রাপারণ করা হয়।

প্রধান অভিনিত্র ভাবণে বুনিমাদি শিক্ষা দপ্তরের ওএসভি বীতা দে চৌধুরী বালেন, উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ধুব ভালো কাল করছে। সমাল কল্যাণে বিশ্ববিদ্যালয়ের বিভিন্ন প্রচেটা রাজবোসীর নজর কেড়েছে। বিশেবভাবে সক্ষম শিশুদের সার্বিক বিকাশে এই শিক্ষা প্রতিষ্ঠান প্রশাসনীয় কাল করছে বলেও তিনি মন্তব্য করেন।

রীতা দে চৌধুরী আরও জানান, কেন্দ্রীয়া সরকার এক সাম্ব্রতিক বিজয়িতে কেন্দ্রীয় মধাশিকা পর্যদ অনুমোদিত সবকটি বিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক (স্পেশাল এডুকেটর) নিম্বক্ত করার নির্দেশ দিয়েছে। সেই মোতাবেক রাজা সরকার জেলা শিক্ষা আধিকারিকদের প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ করার নির্দেশ পাঠিয়েছে। মোহনপুর ব্লকের বিভিও ওভরত ভট্টাচার্যও व्यक्तिंद्रम वर्कवा ब्राह्मिन। कर्मनानाम ঞ্যুবাদসূচক বক্তবা রাখ্যে ইকছাই বিশ্ববিদ্যালয়ের নিবন্ধক ড: আভুলা রঙ্গনাথ। আছকের কর্মশালায় উল্লেখযোগ্য সংখ্যায় বিশেষভাবে সক্ষম শিশুরা উপস্থিত ছিল।

30 CM-

#### AJKER FARIAD 09-01-2018

আজকের ফরিয়াদ, আগরতলা, ২৪ পৌর, ১৪২৪, জলবার, ৯ আনুরারি, ২০১৮

## বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের জন্য

कात्रामधारे, ৮ सानुगारि: বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সঠিক যাও নেওৱা এবং তালো শারীরিক, মানসিক বিকাশে ঐকান্তিক প্রয়াস প্রহণের বার্তা ছভিত্রে ইকজাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা ক্যামশ্পাসে সোমবার থেকে পাঁচ দিনবালী এক কর্মশালা ওক হলো। এই কর্মপালা চলবে ১২ व्यविश विमिन वानुयादि বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক শিক্ষণ বিভাগের উদ্যোগে আয়োজিত এই কর্মশালার আনুষ্ঠানিক উদ্বোধন করেন ব্রিয়ানি শিকা নফতরের ওঞাভি রীহা দে চৌধরি। অনুষ্ঠানে বিশেষ অভিধি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন যোহনপুরের সমষ্টি উন্নয়ন আধিকারিক ওভরত ভট্রাচার্য। সভাপতিত করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ডিসি অধার্ণক বিপ্লব হালদার। সভাপতির সংক্ষিপ্ত ভাষণে অধ্যাপক विक्रंद श्रामान, कामान, मामरप्रात मानित সাবে সাযুদ্ধ রেখে গুণমানসম্পর বিশ্ববিদ্যালয় ভিপুরা। আগামী শিকাবর্থ থেকে প্যারা মেডিক্যাল সারেশের উপর কিছু কোর্স চালু করার পরিকল্পনা রয়েছে।

এর পাশাপাশি সমাজ্যস্বামূপক কাজে প্রতিনিয়ত গুরুত্ব দেওয়া इ.स्छ । छञ्चल, विश्ववितालाखर एउएए ডিসেশ্বর মাসের প্রথম সপ্তাহেই বিশেষভাবে সঞ্চম শিশুদের কল্যাণে মোহনপুরে একটি সচেতনতামূলক পদযাত্রা সংগঠিত করা হয়। অধ্যাপক হালদার বলেন, বিশেষভাবে সক্ষম শিক্তমের সঠিক যত নেওয়া এবং তাদের শারীরিক, মানসিক বিকাশ একটি ধারবাহিক প্রক্রিয়া। সেই সূত্রেই জাতীয় পুনর্বাসন পর্যবের নিয়মানুসারে আক্রকের কর্মশালা बारगंकित ३८६। अत्र राष्ट्रेरद विश्वविद्यालस्यत छत्रस्य आहेंगी

সচেতনতা শিবির, সম্ভূতা কর্মসূচি বেশ কিছু কোর্স চালাটেছ ইকফাই এবং নানা ধরনের সমাজ কল্যাণমূলক তাভকর্ম রালায়ন করা হয়। প্রধান অভিধির ভাষণে বুনিয়াদি শিকা পফতরের ভগ্রসভি রীতা লে টৌধুরি বলেন, উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্ৰে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় খুব ভালো কাম করছে। সমাজ কল্যাণে বিশ্ববিদ্যালয়ের বিভিন্ন প্রচেষ্টা রাজ্ববাসীর নজর কেড়েছে। বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সার্বিক বিকাশে এই শিক্ষা প্রতিষ্ঠান প্রশংসনীয় কাজ করছে বলেও তিনি মন্তব্য टरदम ।

> তিনি জানান, সমাজ কল্যাণে রাজ্য সরকারত নানা ধরনের প্রকল্প রূপায়ন করছে। প্রতিবছর জুলাই মাসে রাজ্যের সরক টি ব্রকে সমীক্ষা চালানো হুৰ বাতে বিশেষভাবে সঞ্চম শিশুনের একপ্তদাও বুনিয়াদি শিক্ষা থেকে বঞ্চিত না হয়। ২০১৬-১৭ শিক্ষাবর্ষে এমন ৩৬৮৭ শিশুকে চিহ্নিত করা হয় যাদের

মধ্যে ৩৪৬৬ শিশুকে বিভিন্ন दिमानस्य सर्वे कडारना श्रवस्थ। সরকারি উদ্যোগে বাদবাকি ২২১ জনের বাডিতে পড়ানোর কবছা করা SCRICE!

রীতা দে চৌধরি আরো জানান, কেন্দ্রীয় সর্বার সাক্ষতিক বিল্লপ্রিটে কেন্দ্রী মধ্যশিকা পর্যদ অনুমোদিত সবক'টি বিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক নিযুক্ত করার নির্দেশ দিখেছে। সেই মোতাবেক রাজ্য সরকার জেলা শিক্ষা আধিকারিকদের প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ করার নির্দেশ পরিয়েছে। মোহনপুর ব্রকের বিভিত ভভরত ভট্টাচার্যও অনুষ্ঠানে বরুবা পেশ করেন। কর্মশালায় ধন্যাবাদসূচক বক্তব্য পেশ করেন ইকলাই বিশ্ববিদ্যালয়ের নিবন্তক ডঃ আকুলা রঙ্গনাথ। এদিনের এই কর্মশালায় উল্লেখযোগা সংখ্যায় বিশেষভাবে সক্তম শিশুরা উপস্থিত ছিলো।

### TRIPURA TIMES 09-01-2018

## ICFAI holds workshop



#### Times News

Agartala, Jan 8: A five-day workshop on "Special Educational Needs of Learner in Inclusive School" got off to a colorful start this morning at Kamalghat Campus of ICFAI University, Tripura. The Special Education Department of this University organized this workshop with an objective to disseminate awareness among different sections of society to cater to help specially able children.

The workshop was inaugurated by Smt. Rita De Choudhury, the Officer on Special Duty (OSD) of Elementary Education department amidst presence of BDO (Mohanpur) Mr. Subhabrata Bhattacharjee, Prof. Biplab Halder, the Pro-Vice Chancellor of ICFAI University, Tripura and its Registrar Dr. Avula Ranganath.

Prof. Halder, who presided over the inaugural programme, in his brief speech reiterated commitment of ICFAI University towards social welfare of people besides offering good quality educational courses. He further said, the University often conducts awareness programmes to make people

aware about the social and educational needs of specially able children.

The Chief Guest of today's function Smt. De Choudhury lauded the role of ICFAI University towards welfare of mentally retardant children and legal awareness of poor people. She informed that, government of Tripura conducts an annual survey to identify mentally retardant children and cover them under elementary education. During last year 3687 such children were identified and 3466 of them were admitted to different schools. Remaining 221 children were provided education at home.

The BDO of Mohanpur Mr. Bhattacharjee also highlighted different welfare schemes of government for specially able children and aid and appliances provided to them. A good number of such children attended the workshop from Kamalghat, Mohanpur and adjoining areas.

The Registrar of ICFAI University Dr. Avula Ranganath conveyed vote of thanks. The workshop will continue till January 12 to address different aspects of Continuing Rehabilitation Education (CRE).